
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Administração  

Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 26/2023  
 
PROCESSO Nº 79/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOM, ILUMINAÇÃO, ESTRUTURA, 
COBERTURAS, BANHEIROS QUÍMICOS E SERVIÇOS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, 
PARA A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DA CIDADE 
DE RIO GRANDE DA SERRA PARA ATENDER A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO EM CONJUNTO COM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 

ESCLARECIMENTO 

Esclarecimento ao edital em epígrafe, proposta pela R & R SERVIÇOS EM LICITAÇÕES 
LTDA, CNPJ: 31.069.364/0001-51, recebida através de e-mail, no dia 24/04/2023, às 
18:02hrs e pela empresa J DE O SOUZA EVENTOS ME, CNPJ: 15.734.600/0001-50, 
recebida através de e-mail, no dia 24/04/2023, às 15:17hrs. 

Em atenção à solicitação de esclarecimento de pretenso licitante, informamos: 

 
1 – Solicita por meio deste o Valor Estimado  do Pregão Presencial   Nº 26/ 2023, cujo o 
objeto dar-se-á OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOM, ILUMINAÇÃO, ESTRUTURA, 
COBERTURAS, BANHEIROS QUÍMICOS E SERVIÇOS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, 
PARA A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE 
RIO GRANDE DA SERRA PARA ATENDER A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO EM CONJUNTO COM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃOE CULTURA? 
 
Resposta: Informamos os valores estimados para esta contratação: 
 
Lote 1 – R$ 16.240,00 
Lote 2 – R$ 143.220,00 
 

Diante dos esclarecimentos prestados, ficam ratificadas as exigências editalícias e fica 
mantida a sessão de abertura do certame para o dia 26/04/2023 às 10h00. 

 

Rio Grande da Serra, 25 de abril de 2023.  
 

 
 

Juliana Oliveira da Silva 
Pregoeira 


